
Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 1



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 2



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 3



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 4



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 5



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 6



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 7



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 8



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 9



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 10



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 11



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 12



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 13



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 14



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 15



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 16



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 17



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 18



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 19



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 20



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 21



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 22



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 23



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 24



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 25



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 26



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 27



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 28



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 29



Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 30



EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - ANO CV - No 22.996

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL, o 
tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 20192178  RITA MARIA 

CONCEICAO 
DOS SANTOS

 Auxiliar 
administrativo

   13.07.1985  08.01.1986

Finalidade:

BERNARDINO BRITO FILHO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#469012#31#512440/>
<#E.G.B#469023#31#512450>
Portaria Nº 00228841 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 a 80, da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro 
de 2009, resolve remover, do(a) DELEGACIA TERRITORIAL  DE ICHU para o(a) DELEGACIA 
TERRITORIAL  DE BARROCAS, MARIO CEZAR CARMO SOUZA, matrícula n° 20412130, 
ocupante do cargo Investigador de polícia, a partir da data de publicação.

BERNARDINO BRITO FILHO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#469023#31#512450/>
<#E.G.B#469024#31#512452>
Portaria Nº 00228546 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 a 80, da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro 
de 2009, resolve remover, do(a) DELEGACIA TERRITORIAL MATA DE SÃO JOÃO para o(a) 
COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS, DANIEL PEDREIRA DA CUNHA, matrícula n° 
12602998, ocupante do cargo Investigador de polícia, a partir da data de publicação.

BERNARDINO BRITO FILHO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#469024#31#512452/>
<#E.G.B#469163#31#512595>
Portaria Nº 00227996 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar GIL RICARDO CUNHA FELIX, matrícula nº 20500968, para, em 
razão de Férias no período de 16 de Setembro de 2019 a 05 de Outubro de 2019, substituir 
RICARDO AMORIM DA SILVA SANTOS, matrícula nº 12602718, no cargo Delegado Titular I, 
do(a) 24 DELEGACIA TERRITORIAL DE VERA CRUZ.

BERNARDINO BRITO FILHO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#469163#31#512595/>
<#E.G.B#469083#31#512514>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total
0915/2020 Gilmar Oliveira dos Santos IPC 20.215.334 S/n 25 31%
0916/2020 Aderbal de Oliveira Gomes IPC 20.190.162 S/n 01 37%
0917/2020 José Augusto Conceição Macedo IPC 20.180.958 S/n 25 35%

GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças
<#E.G.B#469083#31#512514/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#469076#31#512504>
O Diretor-Geral do Departamento de Polícia Técnica, no uso de suas atribuições legais, conforme 
previsto no art. 204, da Lei n°. 6.677/1994, resolve:

PORTARIA N° 0081/2020/DPT - O Diretor Geral do Departamento de Polícia Técnica, no uso 
de suas atribuições, resolve, com fundamento no Art. 84, da Lei nº. 6.677 de 26 de setembro de 
1994, reconhecer a Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço aos servidores abaixo 
relacionados. 

MATRÍCULA NOME CARGO TOTAL 
ANUÊNIO

38.232.015 NARA MORAES DE ARAUJO QUIMICO 38%
20.173.281 GENILDA NEVES BUFFONE TECNICO ADMINISTRATIVO 36%
20.123.495 LIVONETE BATISTA MASCARENHAS PERITO TECNICO DE POLICIA CIVIL 40%
20.338.926 ALBERTO JOSE DA SILVA VIEIRA PERITO CRIMINAL 20%
20.340.114 PIRIANDRO MAGALHÃES NUNES PERITO MEDICO LEGISTA 20%
20.140.196 OLINAI BARRETO MAGALHÃES PERITO TECNICO DE POLICIA CIVIL 39%

20.118.996 EDLEUZA CRUZ SOWZER DOS 
SANTOS

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 41%

20.107.457 RENATO PENA DE SOUZA PERITO TECNICO DE POLICIA CIVIL 41%
20.055.814 TERENCIO PEREIRA DE ALMEIDA PERITO CRIMINAL 51%
11.107.189 ILZA MARIA CACHOEIRA DOS 

SANTOS
AUXILIAR ADMINISTARTIVO 42%

20.152.612 AILTON NEGREIROS DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 37%
20.280.058 LUIS ALBERTO MARQUES SANTOS PERITO MEDICO LEGISTA 31%
20.111.795 INEZ SOUZA DO CARMO TECNICO ADMINISTRATIVO 38%

Dr. Elson Jeffeson Neves da Silva
Diretor Geral do DPT
<#E.G.B#469076#31#512504/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#469236#31#512671>
Portaria Nº 00230148 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 30429762  ANDRE PORCIUNCULA ALAY ESTEVES  Capitão  24.09.2020  23.09.2023  1095

ANSELMO ALVES BRANDAO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#469236#31#512671/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia – CBM/BA
<#E.G.B#469028#31#512455>
Portaria Nº 00210617 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Comandante Geral do(a) CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM-BA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) Decreto nº 019, de 12 de abril de 1991, c/c 
Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, resolve retornar à(ao) PM-BA - POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA BAHIA o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), colocado(s) à disposição do(a) 
CBM-BA, a partir de 01 de Maio de 2020.

Matrícula Nome Cargo
 30273486  MANUEL DOS SANTOS PALMA  Sub-tenente

FRANCISCO LUIZ TELLES DE MACEDO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
<#E.G.B#469028#31#512455/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#469112#31#512545>
PORTARIA N. 056 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e, tendo em vista o disposto no art. 24 da Lei nº 7.249, de 07.01.1998 e suas alterações posteriores, 
RESOLVE deferir o Processo SEI n. 021.2135.2020.0002715-65, relativo ao requerimento de 
Auxílio-Funeral em favor de KARINE DE JESUS ARGOLO SILVA .
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 24 de setembro de 2020.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#469112#31#512545/>
<#E.G.B#468907#31#512327>
RETI-RATIFICAÇÃO
Na Portaria nº 245/2016, no que tange ao quinquênio dos períodos de licença prêmio averbados 
para fins de Aposentadoria do servidor Geferson Antonio Ribeiro dos Santos, publicada em 
29/12/2016.
ONDE SE LÊ: quinquênios 1985/1991 e 1991/1996.
LEIA-SE: quinquênios 1985/1990 e 1990/1995.
DANILO XAVIER
Diretor Administrativo
<#E.G.B#468907#31#512327/>
<#E.G.B#469026#31#512453>
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 013/2020 - Processo SEI n. 021.12970.2020.0002553-
77. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. Organização da 
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO LITORAL NORTE E AGRESTE 
BAIANO - ADELNOR. Edital de Chamamento Público n. 010/2019. Do Objeto: execução do 
Projeto “Empreendimentos Orgânicos”, que visa atender 120 Mulheres, chefas de família mo-

Publicação D.O.E. do Termo de Fomento nº 013/2020 (00043393228)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 31

josilva
Realce



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020 - ANO CV - No 22.996

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

noparentais, pertencentes a rede de produções de Horta Orgânica em 06 (seis) comunidades 
de Quilombos, Reforma agrária e agricultura familiar, em 05 (cinco) municípios de Alagoinhas, 
Acajutiba, Conde, Entre Rios e Esplanada do Território do Litoral Norte e Agreste Baiano. Da 
Vigência: será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. Do Repasse e Aplicação 
dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais). Da Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte Projeto/Atividade Elemento da Despesa Unidade Gestora
3.21.101-APG 0.119/0.319 5917 33.50.41.00

44.50.42.00
3.21.0007-SESOL

Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Ezequiel França Santos - 
Representante legal da OSC.
<#E.G.B#469026#32#512453/>
<#E.G.B#469205#32#512638>
Portaria Nº 00230075 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE - SETRE, 
no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o 
ato de Nomeação Nº 00229011 de 22 de Setembro de 2020, publicado(a) no Diário Oficial do 
Estado, referente ao(à) servidor(a) HEIDERHILTON SANTOS ARAUJO, matrícula nº 00027122.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#469205#32#512638/>
<#E.G.B#469242#32#512677>
Portaria Nº 00230072 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE - SETRE, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de 
Pessoal do(a) SETRE, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92034988  FERNANDA 

ELLEN 
RODRIGUES 
ALMEIDA 
ENCARNACAO

 Função: 
técnico nível 
superior

 SETRE  Executivo/
Estado

 26.12.2017  12.08.2020

Finalidade:
AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#469242#32#512677/>
<#E.G.B#469243#32#512678>
Portaria Nº 00230061 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE - SETRE, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de 
Pessoal do(a) SETRE, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92034988  FERNANDA 

ELLEN 
RODRIGUES 
ALMEIDA 
ENCARNACAO

 Função: 
técnico nível 
superior

 SECULT  Executivo/
Estado

 12.12.2016  14.12.2017

Finalidade:
AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#469243#32#512678/>
<#E.G.B#469244#32#512679>
Portaria Nº 00230054 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE - SETRE, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de 
Pessoal do(a) SETRE, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92034988  FERNANDA 

ELLEN 
RODRIGUES 
ALMEIDA 
ENCARNACAO

 Função: 
técnico nível 
superior

 SECULT  Executivo/
Estado

 26.11.2012  24.11.2016

Finalidade:
AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#469244#32#512679/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#468883#32#512298>
PORTARIA Nº 47 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso 
de suas atribuições e em acordo com o exposto no Processo nº 069.1479.2020.0001045-41, 
RESOLVE: Tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, o Termo de Reconhecimento de 
Débito, Indenização e Quitação de Créditos, celebrado com a Ótima Engenharia Ltda., publicado 
no DOE edição do dia 19/09/2020.
Lauro de Freitas, 24 de setembro de 2020. Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral
<#E.G.B#468883#32#512298/>
<#E.G.B#469027#32#512454>
Portaria Nº 00228490 de 24 de Setembro de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
 69000402  ANTONIO 

CLOVIS 
DE JESUS 
GONCALVES

 Auxiliar 
administrativo

 06.06.2020  27.07.2020  52

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#469027#32#512454/>

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL
CERTIFICAÇÃO
DIGITAL
CERTIFICAÇÃO

Garante autenticidade e
segurança nas transações
eletrônicas.
segurança nas transações
eletrônicas.
segurança nas transações

Sede Egba
71 3116 2837

www.egba.ba.gov.br

SAC Shopping da Bahia
71 3117 8413

www.sac.ba.gov.br

SERVIÇOS GRÁFICOSSERVIÇOS GRÁFICOS

EGBA: 71 3116 2837 Posto SAC: 71 3117 8413

Impressão offset - rotativa e plana.
Impressão digital e com dados variáveis.

Impressão offset - rotativa e plana.
Impressão digital e com dados variáveis.

Impressão offset - rotativa e plana.

Publicação D.O.E. do Termo de Fomento nº 013/2020 (00043393228)         SEI 021.2128.2022.0000829-21 / pg. 32


	Termo de Fomento nº 013/2020 Publicado D.O.E. (00043393061)
	Publicação D.O.E. do Termo de Fomento nº 013/2020 (00043393228)

